Dopo una lettura abbastanza accurata del documento, si rileva in
tutti 1 Inoghi, dove la medesima parola ¢ ripetuta, che la voce e
Chynesia e non Thiynisia

L'uso delle Sinagoghe ¢ antichissimo e dernva dar tempt di Esdra,
cireca l'anno 444 a C !

Esse erano quei luoghi fabbricati appositamente, perche vi st rin-

{ PRIDEAUX, Hestor Judeor,tom 2,
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misse 1l popolo d'Istaele a sertire dai Leviti la lettura della Legge
Divina

Sotto 11 dommio der Saracem tanto si1 estesero gl Ebrer m Sicilia,
che si diffusero anche ner villaggi, e per conformarst al costume der
Saracent chiamarono le loro Smagoghe Moschee, nome che venne
conservato anche dopo che 1 Saracem furono scacciaty ?

Presso gh stessi Ebrer di Sicilia, e particolarmente presso quell; di
Marsala, troviamo la voce di Chynisia

S1 trova altres: un‘altra denommazione di Sabal:

Il luned: ed 11 giovedi, olite delle feste e der digiumi, gh Ebrer s
riumvano nella Siagoga, per sentire la lettura della Legge, conte-
nuta nel Pentaleuco, 1 Sabato por era, com’e noto, 1l giorno solenne

Piu propriamente dagh stesst Ebrei, ed m ispecie da quelli di Mar
sala, le Sinagoghe s1 appellarono Scuole, per dimosirare che 1vi si
ammaestrava da1 Rabbini, mimisirr del culio ebraico, nel 11to e nella
legge mosaica Non ¢ 1aro mcontrare altres: 1l nome di Alaina

Veniamo ora alla lettura del documento, 11 quale ¢ abbastanza scor
retto, perche sciitto forse da epreo che poco assai dovea intendersi
d1 latino

Tacte sunt patentes lLitlere per hec verba

XVII Aprihs aput Marsaham (XII Ind 1374)

Fridericus der gracia 1ex Sicihe ac athenarum et neopatrie dux presentis
seripti serie notum fierr volumus universis tam presentibus quam futuris,
quod protht unmiversitatis judeorum terre marsalie, cammere nostre servoruim,
n cutla nostra presentes ostendcrunt et presentaverunt eidem curie pro
parte diete universitatis quoddam decretum, olim eis factum per nobiles et
probos viros nmversitatis christianorum diete terre Marsahie fidelis ? nostros
contimentie subsequentis

In nomine domint ammen anno dominice mearnacionis millesimo trecen-
tesimo septuagesimo tertio mense octubris die penultima ejusdem mensis NIl
Indicionis, regnante seremssimo domino, dommo nostro rege Friderico dei

1A Palermo abhiamo 1l vicolo Moschutta, ch’era precisamente 11 cortile della
Moschea Ebraiea, dove ogai sorge San Necolo Tolentino
2 Corregel  fideles
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gracia illustrissimo rege Sicihe ac athenarum et neopatile dux, anno deci-
mooctavo st fehieiter ammen nos infraseripti oficiales, nobiles et probi ho-
mines untversitatis terre marsalie presentis seripti deereti serie notum fier
volumus universis, quod dum essemus nore et loco solitis congregati in ma
trice ecresia ! videlicet sancti thome, ubi pro regis et ejusdem universitatis
serviens est congregart hactenus consueta, compatentes ibidem thabonus cu-
stara et mimeo de muxarella judci, prothi judeorum nmversitatis predicte no
minibus et pro parte umversitatis eorum, munus gerentes pro dicta eorum
unmiversitate, utile negocium 1n hac parte nobis exposuerunt dicentes dictam
corum umversitatem Iudeoram, post videlicet eorum veterem synagogam seu
chymsiam oleum ? ab eis ut deo placuit, oceupatam, a certis temporibus citra
habwisse et ad presens abere (s1c) aliquam parvam chynisiam vel svnagogam
in eadem terra pro cerimonus eorum sublatis (swe) ibulem more ebrayco
et excreendis, cum considerato eorum populo sexus videlicet utriusque in
numero competenti eis habilis non existat, set poes deficilis et indecens m
ecorum sabbatis eultum exercitu supradicti, secundum ge proponant ad hee
sepius pariter congregari, ad se recipiendum in ea 1psa tahs chymsia sit
parva ad medietatem de maribus recipere <eu aliter capere non suffleit eo-
rumdenm reliquis alus ex nsdem cum defficultate maxima hine mmde alteris
remanentibus per cortile est etemum respectus ad tantos quasi eymba ad in
star tegurn ? propter sui notoriam parvitatem quare premissis ex causis se
vellent de eadem ex aliquo refiecr coadimmento, ut habilius 1 ea recipere
valeant condecenter, cumque ad cos noviter pervenissent domus alique n eo-
dem cortili sistentes, in qubus una domus existit olim deputata molendina
dicte sinagoge conuncta, ex qua potissima cum eadem sit paiva sinagoga (sic)
sen chymsia mcorporata et ex ambabus una eademque refecta et ad unam
conversa seu conyertenda, difficultas hujusmodi seu necessitas depelletur ab eis
m eadem habilius quam primitus se poterunt ut extimant inde recipere con
decenter, vel sartem pro majort parte eorum pro dietis in ea cerimonns rifu
moysayco, ut predicitur, exercendis, ad cujus 1eparacionem seu refectionem
inchoandam ngredi ommno recusant, msi ex nostrorum oflicialium, nobilinm
et proborum, nomine umversitatis emsdem, prias licencia processerit et, con-
sensu (s«c) pacionant (?) a nobis propterea dicti prothi pro eorum umver
sitate predicta ut ad predictam eorum synagogam et locus synagoge predicte
nos aut pro majort parte nostrum conferre personaliter deberemus visuri
ad oculum synagogam (s«) hujusmodi sit parva, et cum prodicta eis dufli-
cultate maxime apparentem, ut per predictos prothos expositum extitit si
cut supra, quibus premissis, pel nos fide sincera consideratis et alus ad 1ipsam

| Corvegg  ecelesit
2 1d oltm
L 1d fugar i

154 MISCTLLANEA

exinde synagogam veparandam et alu reficiendam modo et superius est ex
pressum, eis concessuri licenciam pariter et assessum ! ac hberam potesta
tem nos vestro preticione ? hujusmodi adherentes fore justam et consonam
raciont ad synagogam et bonum synagoge predicte, nos pro majort parte
contuhmus personales et ostensa nohis per eos parva synagoga predicta, vi
dimus 1psam veterem adeo parvam et in parvitate costructam, et propterea
whabilem set poeius difficilem et indecentem ad statum pro cultus exeren ®
supradicti in forma et modo predietis, quin 1mmo necessaria ex aliquo aliam
refict quo adnto ex predictis domibus devolutis ad eos, set pocius ex domo
predicta dicte sinagoge comuncta est, quia non debemus, qua fidem per or
bem colimus ortoduxam, eos ab eorum sollenmtatibus prohibere, nec eorum
distruere synagogas non famen eis novam fier1 permittere set veteres refici,
et exinde retiner: 1deo in hae consideractione pensata unanimes et concordes
ipsam de cetero sit parvam et veterem synagogam per eos reficiendam ex
eodem adnto et exinde retinendam (s2c) de noticia prius et expresso con-
sensu magnifict domim enrier de bosco de trapano militis, regu capitanei et
rectoris predicte terre marsalie, presentis puplier virtute deereti eis conce-
dimus heenciam sanam, prenam * pariter et assensum ac liberam facultatem,
confirmactione regia nichtlominus supcr hus i omnibus et per omnia 1eser
vata et ut de premissis fier: valeat in posterum hubilibet plena fides ad dicte
umversitatis judeorum et cujus aliquorum poterit interesse cerfictudinem et
cautelam presens decretum pupheum fier1 jussimus per manus mer nfra
seriptt notarn michaehs de philippono nostrum qui supra officium nohilium
et proborum subseriptionibus roboratum actum wmar<alie anno, die, mense
et indictione premissis

Fu henricu di In hoseu miles testu sum ego rogerius marchio testor ego
minus de barst bawlo terre marsalie testor ego franciscus de alyotta qu
supra judex ferre marsalie testor ego robertus.de johannes (s2¢) bono qui
supra judex terre marsalie testor ego laurencius de gamerra qui supra judex
terre marsalie scribere nessciens (s2c) per manus thomasn de senia me sub
serihn feer et testor ego dromus de alyotta juratus terre marsalie testor ego
berardus de antiquo juratus terre marsalie testor ego lucas de philippono
ratus terre marsalie premissis interfur et confirmo testor ego notarius ra
phael de bua testor ego petrus de splano testor ego antonu purchellu te
stor stephanus de suml testor ego michael de sema testor jacobus de sy
galifio testor ego micael de plilippono qm supra imperiali auctoritate et